
Kunigaikščių keliais: 

istorija žaidžiant ir judant Vilniaus širdyje 

Pamokos medžiaga

Teorinė dalis

Serija „TAIP“ Pasaulio pažinimas 3 klasė (Vadovėlis 2 dalis)

Tema: „Didieji Lietuvos kunigaikščiai“





Vilniaus miesto įkūrimo legenda – Gedimino sapnas

Vieną  kartą  Lietuvos  didysis  kunigaikštis  Gediminas  išvyko  medžioti  už  dešimties  mylių  nuo
tuometinės savo sostinės Trakų.
Medžioklė buvo sėkminga – kunigaikštis užtiko didžiulį žvėrį, taurą, ir jį užmušė.
Kadangi buvo labai vėlu grįžti į Trakus, kunigaikštis Gediminas sustojo Šventaragio slėnyje ir čia
apsinakvojo.  Tenai  miegodamas, jis  susapnavo, kad ant  kalno stovi  didžiulis  geležinis  vilkas,  o
jame staugia tarytum šimtas vilkų.
Pabudo iš miego kunigaikštis ir tarė savo žyniui, vardu Lizdeika: “Susapnavau keistą sapną”, ir
nupasakojo  viską,  kas  jam sapne buvo pasirodę. Lizdeika buvo vyriausias  pagonių kunigas.  Jis
Gediminui tarė: “Didysis kunigaikšti,  geležinis  vilkas reiškia:  sostinė čia stovės,  o staugimas jo
viduje – tai, kad jos garsas sklis po visą pasaulį”.
Ir didysis kunigaikštis Gediminas tuoj rytojaus dieną, nebeišvykdamas, pasiuntė žmonių ir įkūrė
vieną pilį Šventaragyje – Žemąją, o antrąją – ant didelio kalno, ir toms pilims davė Vilniaus vardą.

Fizinė dalis

1. Žaidimas „Sostų bėgimas“ (Mindaugo paminklas)

Vaikai paeiliui bėga aplink Mindaugo paminklą arba aplink suoliuką ir išgirdė signalą  „atsisėda į 
sostą“ –  (popieriniais žymekliais pažymėtos vietos, ar vieta).

Lavinama reakcijos greitis ir dėmesys. 

Priemonės:  popieriniai žymekliai, švilpukas.

2. Žaidimas „Vilkų medžiotojas“ (Gedimino paminklas) 

Vaikai pasiskirsto vaidmenimis: „medžiotojas“ (Gediminas) ir „vilkai“. Medžiotojas gaudo vilkus –
su kamuoliu arba be jo. Vilkai bėga nuo medžiotojo, stengdamiesi nepakliūti. Žaidimą galima 
paįvairinti įtraukiant daugiau medžiotojų ar papildomas taisykles, pvz., „laisvinimo“ momentą, kai 
laisvas vilkas gali išgelbėti pagautą draugą. 

Lavinamas vikrumas, vaizduotė, koordinacija. 

Priemonės: kamuolys / kamuoliai 

3. Žaidimas „Sargybiniai ir dvaras“ (Valdovų rūmų kiemelis)

Vaikai pasiskirsto į „dvaro gyventojus“ ir „sargybinius“. Dvaro gyventojai laisvai juda po erdvę –
vaikšto, šoka, šokinėja, grožisi rūmais. Kai pasirodo sargybiniai,  dvaro gyventojai turi  sustingti.
Sargybiniai stebi, ar visi laikosi taisyklės – jei kažkas pajuda, tas žaidėjas tampa sargybiniu.

Lavinama  kūno kontrolė, pusiausvyra, koordinacija, dėmesys, reakcija, ir kūrybiškumas.



4. „Gedimino sapnas“ (Gedimino kalno papėdė)

Vaikai  pasiskirsto  vaidmenimis:  „Gediminas“,  „medžiai“,  „krūmai“,  „paukščiai“,  „kunigaikščio
sargyba“,  „žynys  Lizdeika“.  Kiekvienas  sugalvoja  atitinkamus  judesius  ir  juda  iki  signalo.  Po
signalo keičiasi vaidmenimis.

 Lavinama  koordinacija, kūno valdymas ir judesių kontrolė,  kūrybiškumas, vaizduotė.

Priemonės:   švilpukas.

5. Estafetė „Greiti pasiuntiniai“ (Vytauto Didžiojo skulptūra)

Vaikai  pasiskirsto  į  dvi  komandas,  sustoja  vorele  ir  varžosi  perduodami  „laiškus“  (sulenktus
lapelius arba vokus), įsikūnydami į pasiuntinius Vytauto laikais. 

Lavinamas greitis, orientacija, gebėjimas dirbti komandoje. 

Priemonės: lapeliai  arba laiškų vokai

6. Kvėpavimo pratimai ir mostai (kopiant į Gedimino kalną ir viršuje)

Kalno  viršuje  atliekami  ramūs  kvėpavimo  pratimai:  giliai  įkvėpti  –  rankos  aukštyn,  iškvėpti  –
rankos žemyn.

Ramina, padeda atsipalaiduoti po aktyvios veiklos, ugdo sąmoningumą.


